— 1 —

苏步青学院行政发〔2023〕05号

关于印发《苏步青学院2023年招生选拔工作

方案》的通知

各科室：

经学院研究决定，现将《苏步青学院2023年招生选拔工作

方案》印发给你们，请遵照执行。

温州大学苏步青学院

2023年5月12日

— 2 —

苏步青学院2023年招生选拔工作方案

人才选拔是人才培养的前提和基础，随着我校拔尖创新人才培

养改革的深入，为了让拔尖的学生能够脱颖而出，根据《温州大学

拔尖创新人才培养实施办法》（[2023]31 号）文件精神，结合我校

办学实际，采取面向新生，校内二次选拔方式开展 2023 年步青科学

实验班招生工作。为使招生选拔工作顺利进行，本着公平、公正、

公开的选拔原则，科学制定招生选拔方案，以确保拔尖创新后备人

才的生源质量。

一、基本思路

改变传统以高考成绩为主的选拔机制，探索建立“学科能力+综

合评价”相结合的拔尖创新人才选拔机制，即通过设置笔试和面试

两个考核环节，综合评价学生的学科水平、逻辑思维能力、语言表

达能力、心理承受能力和团队精神。

二、招生专业及名额

苏步青学院2023年总招生计划数为100人，分步青科学实验班

（数学与应用数学）、步青科学实验班（化学）、步青科学实验班

（生物科学）和步青科学实验班（汉语言文学）等4个专业班级，每

个班级25人。

注：根据具体报考情况，学院可适当调整选拔名额。

三、选拔对象及报考条件

— 3 —

1.选拔对象

我校 2023 年高考录取新生（中外合作办学专业、体育类、艺术

类专业以及学校规定不能转专业的新生除外）。

2.报考条件

（1）步青科学实验班（化学）和步青科学实验班（生物科学）

仅限新高考改革省份选考化学的考生或非新高考省份的理科考生报

考。

（2）步青科学实验班（数学与应用数学）和步青科学实验班（汉

语言文学）不限选考科目。

3.直录条件

1.考生在数学、物理、化学、生物、作文或信息学等学科竞赛

获省级三等奖以上；

2.数学、化学、语文等单科成绩突出者，可直接录取。

直录条件详见附件2，符合以上条件的考生，可在报名系统申请

直录，由苏步青学院进行审核认定。

四、志愿填报

1.登录苏步青学院招生报名系统：

http://bpm.wzu.edu.cn/portal/sbqxybm

2.考生身份注册（以身份证号进行注册）

— 4 —

3.志愿填报：每人最多填报3个专业志愿，但文科志愿和理科志

愿不能兼报（如第一志愿报汉语言文学专业，则不能再报其他3个理

科专业；第一志愿是理科专业，则第二和第三志愿不能报汉语言文

学专业）。

五、选拔规则

苏步青学院2023年拔尖创新人才招生选拔，采取笔试与面试相

结合的方式进行，其中：

1.笔试考核

（1）考核方式：线上笔试；

（2）考核内容：一份综合试卷，包含语文、数学和英语三个科

目；

（3）考核结果：根据笔试成绩，按“第一志愿优先，其他平行

志愿”的投档原则，公布进入面试名单（各专业50人）。

2.面试考核

（1）面试方式：线上面试，主要综合考察学生的学习能力、语

言表达能力、创新潜质、思辨能力等综合素质；

（2）面试按专业分组进行，每位学生面试时间不超过15分钟（含

进出场时间），面试具体安排请关注苏步青学院网站通知。

3.考核结果

按照考生的最终考核成绩（笔试成绩与面试成绩各占50%），从

高到低排序录取。

— 5 —

六、其它

选拔相关事项将公布在苏步青学院网站主页通知公告栏内，请

各位新生务必及时关注。

咨询电话：0577-86688592

招生咨询QQ群：630928048

— 6 —

附件1：选拔流程

1.网上报名：考生登录网上报名系统报名；

2.资格审核：由苏步青学院进行资格审核；

3.线上笔试环境测试：熟悉线上笔试操作流程和笔试环境要求；

4.线上笔试；

5.公布进入面试名单（各专业50人）；

6.线上面试环境测试：熟悉网上面试操作流程和面试环境要求；

7.公示拟录取名单：拟录取名单将在苏步青学院官网公布，同

时发送短信到手机；

8.公示三天结束后，报学校审批后录取。

— 7 —

附件2

温州大学苏步青学院招生选拔直录条件

1. 学科竞赛类

高中阶段在全国中学生学科奥林匹克竞赛（包括全国高中数学

联赛、全国中学生物理竞赛、中国化学奥林匹克竞赛<全国中学生化

学竞赛>、全国青少年信息学奥林匹克竞赛、全国中学生生物学联赛）

中获得全国三等奖（含）以上；或高中阶段在全国高中数学联赛、

全国中学生物理竞赛、全国青少年信息学奥林匹克联赛中获得省级

赛区决赛三等奖（含）以上（或在中国计算机学会(CCF)组织的CSP-S

第二轮中获得同等成绩）；或高中阶段获全国新概念作文大赛全国

三等奖（含）以上。

2. 单科成绩特别突出类

语文、数学或化学高考成绩，名次位列全校新生前10，可直接

录取到相应班级。

— 8 —

温州大学苏步青学院办公室 2023年5月9日印发

	人才选拔是人才培养的前提和基础，随着我校拔尖创新人才培养改革的深入，为了让拔尖的学生能够脱颖而出，根
	一、基本思路
	改变传统以高考成绩为主的选拔机制，探索建立“学科能力+综合评价”相结合的拔尖创新人才选拔机制，即通过
	二、招生专业及名额
	1.选拔对象
	我校2023年高考录取新生（中外合作办学专业、体育类、艺术类专业以及学校规定不能转专业的新生除外）。
	2.报考条件
	3.直录条件
	四、志愿填报
	五、选拔规则
	六、其它
	温州大学苏步青学院招生选拔直录条件